310 H), Ma’âlim al-Tanzîl karya Imâm al-Bagawî, Tafsîr Al-Qurân al-Az}îm karya al-H}âfiz}
Imâd ad-Dîn Abû al-Fidâ’ Ismâ’îl ibn Kas}îr (w. 774 H/1343 M), Ad}wâ al-Bayân fî Id}âh} al-Quranbi al-
Quran karya Muh}ammad al-Amîn bin Muh}ammad al-Mukhtar al-Jankî asy-Sanqit}î, Bah}r al-‘Ulûm
karya Nas}r bin Muh}ammad bin Ah}mad bin Abû al-Lais| as-Samarqandî (w. 393 H/1002 M), ad-Durr
al-Mans}ûr fî Tafsîr al-Ma’s|ûr karya Jalâl ad-Dîn as-Suyût}î (849-911 H/1445-1505 M), Tafsîr al-Qurân
li al-Qurân karya ‘Abd al-Karîm al-Kat}in (l. 1339 H/1920 M),25at-tafsîr bi al-ra’y, misalnya, Mafâtih} al-

22Ibid., h. 120.
23Bandingkan dengan M. Quraish Shihab, Membumikanal-Quran: Fungsi dan Peran Wahyu dalam Kehidupan

Masyarakat (Bandung: Mizan, 1992), h. 83 dan 85.
24Farid Esack, Qur’an, Liberation and Pluralism (Oxford: Oneworld, 1997), h.

283 H), Arâis al-Bayân fî Haqâiq al-Qurân karya al-Imâm al-Syirâzî (w. 606 H), dan lain-lain. Karya tafsir
lainnya masuk dalam kategoriat-tafsîr al-fiqhî adalah tafsir yang berkaitan dengan ayat-ayat hukum. Misalnya, Ah}kâm al-
Qurân karya al-Imâm H}ujjah al-Islâm Abî Bakr Ah}mad bin ‘Ali ar-Râzî al-Jas}s}as} (305- 370 H/917-980 M), Ah}kâm al-
Qurân karya Abû Bakr Muh}ammad bin Abdillâh yang populer dengan Ibn al-‘Arabî (468-543 H/1075-1148 M), al-Jâmi’ li
Ah}kâm al-Qurân karya Muh}ammad Abî Abdillâh Muh}ammad al-Qurt}ûbî (w. 671 H/1272 M); Ah}kâm al-Qurân karya al-
Kiya al-Harasî (w. 450 M/1058 M), Tafsîr Fath} al-Qadîr karya Muh}ammad ‘Ali bin Muh}ammad bin ‘Abdillâh as-Syaukanî

Gayb karya Muh}ammad Fakhr ad-Dîn ar-Râzî (544-606 H/1149-1207 M), Tafsîr al-Jalâlayn karya Jalâl
ad-Dîn al-Mah}allî (w. 864 H/1459 M) dan ‘Abd ar-Rah}mân as-Suyût}î (849-911 H/1445-1505 M),
Madârik al-Tanzîl wa Haqâiq at-Ta’wîl karya Mah}mûd an-Nasafî, Anwâr at-Tanzîl wa Asrâr at-Ta’wîl
karya al-Imâm al-Qas}adi Nas}r ad-Dîn Abû Sa’îd ‘Abd Allâh ‘Ali ‘Amr bin Muh}ammad al-Syairazî al-
Baid}âwî (w. 791 H/1388 M); Irsyâd al-‘Aql al-Salîm ilâ Mazâyâ al-Qurân al-Karîm karya Abû Sa’ûd
Muh}ammad bin Muh}ammad Mus}t}afâ al-‘Ammadi (w. 951 H/1544 M), Rûh} al-Ma’ânî karya al-
‘Alâmah Syihâb ad-Dîn al-Alûsî (w. 1270 H/1853 M), Garâib al-Qurân wa Ragâ’in al-Furqân karya
Niz}âm ad-Dîn al-H}asan Muh}ammad an-Naisabûrî (w. 728 H/1328 M), as-Sirâj al-Munîr fî ‘I’ânah ‘al
Ma’rifat Kalâm Rabbinâ al-Khabîr karya Barakah ‘Abd Allâh bin Muh}ammad bin Muh}ammad an-
Nasafî (w. 710 H/1310 M), Tafsîr al-Kalâm al-Mannân karya al-‘Alâmah Syeikh ‘Abd ar-Rah}mân bin
Nas}r as-Sa’dî (1305-1376 H/1887-1956 M), at-Tibyân fî Tafsîr al-Qurân karya Syeikh Ja’far
Muh}ammad bin Muh}ammad al-H}asan at-T}ûsî (385-460 H/995-1067 M), Tafsîr Rûh} al-Bayân karya
al-Imâm as-Syeikh Ismâ’îl H}aqq al-Barusuwî (w. 1137 H/1724 M), Tafsîr al-Khâzin yang lebih populer
dengan nama Lubab at-Ta’wîl fî Ma’âni at-Tanzîl karya ‘Al ad-Dîn ‘Ali bin Muh}ammad bin Ibrâhîm al-
Bagdadî (544-604 H/1149-1207 M), Zad al-Mas}ir fî ‘Ilm at-Tafsîr karya al-Imâm Abû al-Faraj Jamâl
ad-Dîn ‘Abd ar-Rah}mân bin ‘Ali bin Muh}ammad al-Jawzî al-Quraisy al-Bagdadî (597 H/1200), dan
lain-lain, dan lain-lain.26Kedua, mengacu pada urutan turun wahyu. Beberapa penafsir yang telah
melakukan penafsiran model ini misalnya Bint asy-Syât}î dalam Tafsîr al-Bayân li Al-Qurân al-Karîm,
Syawqî D}aîf dalam Sûrah ar-Rah}mân wa Sumar Qis}âr, Muh}ammad ‘Izzah Darwazah (1305 H/1888
M-1404 H/1984 M) dalam at-Tafsîr al-H}adîs| dan lain-lain.

Model sistematika penyajian tafsir runtut ini memiliki beberapa kelebihan, yaitu: (1) pembaca
dapat melihat bagaimana runtutan petunjuk Tuhan yang diberikan kepada Nabi saw.

Semua ayat-ayat tersebut juga harus disertakan dengan konteks masing-masing jika ada (asbâb
an-nuzûl). al-H}ayy al-Farmawî, al-Bidâyah, hlm. 57. Beberapa karya tafsir yang menggunakan model penyajian tematik
berdasar surah demi surah, misalnya Bayân al-Qurân oleh As}raf ‘Ali T}anavi (1280-1362/1863-1943), seorang sarjana Indo
Pakistan, at-Tafsîr al-H}adîs| yang diterbitkan tahun 1381-1383/1962-1964 karya Muh}ammad Izzah Darwazah (1888-1984),
seorang sarjana Arab Palestina yang kemudian diikuti karya Sayyid Qut}b (1324-1386/1906-1966), Fî Z}îlâl al-Qurân
seorang sarjana Mesir; dan Tafsîr al-Qurân al-Karîm oleh Mah}mûd Syaltût (1893-1963) sarjana Mesir lainnya. Karya lain
yang masuk kelompok ini antara lain al-Mîzân fî Tafsîr al-Qurân oleh Muh}ammad H}usain at-T}abât}abâ’î (1312-1402/1903-
1981). Karya H}âmid ad-Dîn al-Farahi (1280-1349/1863-1930), yang ditulis dalam bahasa Urdu, sebagai satu pengecualian
dari karya berbahasa Arab. Hadidjah dan M. Karman al-Kuningani, Pengantar Studi Islam, h. 31.

33Ibid.
34Beberapa kitab tafsir yang menggunakan metode ini misalnya Tafsîr al-Qurân al-Karîm karya Muh}ammad Farîd